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| PROCESVERBALIT TE SEANCES SE V-te, TE KPF, MBAJTUR ME 15.5.2017, NE OREN
10, NE SALLEN E KK

Né seancé prezantuan: Kryesuesit i KK, Dr. Haxhi Ibishi, anétarét e KPF-sg, Zyra ligjore etj.

Mbledhjen e hapi dhe e udhghogi, kryesuesi, Dr. haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t&
pranishmit dhe iu uroj miréseardhje né kété mbledhje t& KPF-sé. “Materialin e keni marré me
kohg, hapi debatin rreth procesverbalit t& seancés s& kaluar”, tha kryesuesi.

Nuk pati debate rreth procesverbalit t& seancés s& kaluar.
Kryesuesi vuri né miratim procesverbalin e seancés sé kaluar.
Me vota unanime u miratua ky

“* RENDI 1 DITES

1. Arsyetimii mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancgs sé kaluar,

3. Shqyrtimi i Raportit t& menaxhimit financiar komunal pér periudhén janar - mars
2017,

4. Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit t& Komunés pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e objektit t& Qendrés rinore né Kliné, ngastra nr. 587/ZK Kliné (i
miratuar mé 30.3.2017), sipas kérkesés sé MMPH, té datés 2.5.2017),

5. Shqyrtimi i kérkesave té arritur né KPF pér muajin prill 2017,

6. Té& ndryshme.

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Kryesuesi sqaroi se nuk ka mungesa nga ana ¢ anétaréve t&€ KPF-s&.

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancgs sé kaluar.



Kryesuesi hapi debatin rreth pikés s& dyté té rendit t& dités.

Nuk pati debate rreth pikés, Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés s& kaluar.
Kryesuesi vuri né miratim procesverbalin e seancés s kaluar.

Me vota unanime u miratua procesverbali i seancés s& kaluar.

Pika e treté: Shqyrtimi i Raportit té menaxhimit financiar komunal pér periudhén janar -
mars 2017.

Kryesuesi fjalén pér raportim e barti te drejtori i Drejtorisé pér FEZH, z. Ramiz Rrusta.

Ramiz Rrusta, drejtor i Drejtoris€ pér FEZH, raporti rreth raportit t& menaxhimit financiar pér
periudhén janar — mars 2017.

“Kemi nxjerré shpenzimet per secilén drejtori. Do t& japim pasqyrén e shpenzimeve pér
periudh&n tremujor janar-mars 2017. Pér té analizuar realizimin e buxhetit né periudhén janar —
mars 2017 do t& japim njé pasqyré t€ buxhetit , t& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore , do t&
analizojmé disa trende t& k&tyre kategorive buxhetore si dhe do t& bgjmé disa krahasime me
parametrat buxhetor pér kété periudhé dhe disa krahasime me periudhén e njejt t& vitit paraprak .
Pér kété periudhg buxheti total ka gen€ né vlerén pre 8,721,687.33 euro. Buxheti ishpenzuar né
periudhén janar —mars 2017 né vierd 1,660,060.40 € &shté 19.03 % e buxhetit né¢ SIMFK né
periudhén janar- mars 2 017. Nga Granti geveritar jang shpenzuar 1,629,035.20 € (21.39 % né
raport me buxhetin nga Granti ), nga té hyrat vetanake 28,244.59 € (2.74 % né&raport me

buxhetin nga té hyrat pér 2017 ) dhe nga donacioni i Save the Children jan& shpenzuar

.. 2,780.61 € ( 100% né& raport me buxhetin nga donacioni ) . Ndérsa nga totali i buxhetit t&

shpenzuar ng kété periudhé né vieré 1,660,060.40 € nga Granti geveritar jan& shpenzuar
98.13 % , nga t& hyrat e vitit 2017 &shte shpenzuar 1.70 % dhe nga Save dhe Children 0.17 %.
Nga buxheti i shpenzuar né pérudhen janar —mars 2017 né vlerg 1,660,060.40,€ pér paga
dhe méditje jané shpenzuar 1,413,24437€(85.13% ¢ shpenzimeve ), pér mallra dhe shérbime
jané shpenzuar 133,836.38 € ( 8.06% e shpenzimeve ), pér shérbime komunale 51,000.92 €
(3.07 % e shpenzimeve ), per subvencione 2,568.40 € (0.16 % e shpenzimeve ) dhe pér kapitale
59,410.33 € (3.58%e shpenzimeve ). Shpenzimet né periudhén janar-mars 2017 n€ vleré
1,660,060.40 € krahasuar me shpenzimet per periudhén e njgjté t& vitit 2016 ng vleré
1,891,214.78 € jang zvogéluar pér rreth 12.22 % . Shpenzimet pér paga dhe méditje krahasuar
me vitin paraprak jan¢ zvog€luar 0.06 % , shpenzimet pér mallra dhe shérbime jané zvogéluar
pér 14.11 %, shpenzimet p&r shérbime komunale jang rritur pér 13.42 %, shpenzimet pér
subvencione jané rritur pér 633.83 % dhe shpenzimet pér kapitale jané zvogéluar pér 78.46 %.
Raport i shpenzimeve per periudhén janar- mars 2017 jep kété pasqyré: shuma e paguar gshté né
vleré prej 1.660. 060.40 euro. Rreth kétij raporti do t& bisedohet edhe n& seancén e radhgs t& KK-
s&”, ka shtuar drejtori Rrusta.



Fadil Gashi, tha se i vetmi shqetésim &shté ta pérmend shifrén mbi 600 pér qind t&
subvensuioneve. “Déshirojmé pér t& ditur nga jané orientuar subvencionet? Mbi 600 pér qind
&shté njé shumé tepér e larté”, pohoi anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se kam njé kérkesé prej drejtorit t& financave, sa do t& jeté né gjendje
drejtori t& pércjellé nj& menaxhim korrekt kur kemi t& b&jmé me muajin e fushatés zgjedhore™.

Pal Berisha, tha se vitin e kaluar gjygésori ka kaluar shifrén prej 100 mijé euro, a kemi lén€ né
gjykata dhe si do t& ndahemi n& kété vit me ¢eshtjet gjyqésore.

Ramiz Rrusta, iu pérgjigje interesimeve t& anétaréve. “Keté shifér té subvencioneve e ka rritur
ndarja e mjeteve pér festivalin “I kéndojme liris€”. Do t’u sjelli né seancén e radhés t&€ KK
specifikacionet. Gdo cent pér shpenzimet do t’ju sjell. Asnjé cent nuk do t& keqpérdoret,
pérkatésisht nuk do t& shkojé pér fushatén. Nuk do t& keté mundési ndonjé keqpérdorim pér
fushaté. Do ta kemi raportin. Ne si drejtori kemi t& pasqyruara gjitha shpenzimet, e di g€ kemi
léndé né gjykaté, thesari ekzekuton vendimin e vet, prandaj edhe nuk na pyesin. Vlerae
shpenzimeve pér festival nuk &hté kétu. Do t’ju vjen raporti. Cdo gjé do t& jet€ transparente
rreth festivalit.

Haxhi Ibishi, tha se n& seancén e radhés t& KK drejtori do té prezantojé specifikacionet.
Kryesuesi vuri né miratim propozimin pér rekomandim né AK.
Me vota unanime u miratua rekomandimi pér procedim n& AK.

Pika e katért: Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit t¢ Komunés pér caktimin e lokacionit
pér ndértimin e objektit t& Qendrés rinore né Kling, ngastra nr. 587/ZK Klin& (i miratuar
mé 30.3.2017), sipas kérkesés s¢ MMPH, té datés 2.5.2017).

Kryesuesi Ibishi foli rreth g&shtjes n& shqyrtim. Fjalén e barti te zyrtari i Drejtorisé pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, z. Ali Gashi.

Ali Gashi, sqaroi rreth ¢éshtjes né rendté dités. “[shté kthyer vendimi i Asambles& komunale t&
datés 30.3.2017, nga MPPH. Mé shumg ka defekte nga ministria gjegjése se sanga ju. Vendimi
sshté kthyer pér shkak t& hartimit. Jemi né dakord qé t& shqyrtohet. Do t€ behet pérmirésimi”,
sqaroi zyrtari Gashi.

Ndue Shabanaj, foli rreth g&shtjes né debat: “ Ky vendim duhet t& shgyrtohet. Raste t€ kthimit
t& vendimmarrjeve tona po na pérsériten disa heré. Para vendimmarrjes &shté dashur g€ Zyra
ligiore dhe profesionistét paraprakisht ata t& Zyrés ligjore ta shqyrtojné. Zyra ligjore duhet

parapriré angs ligjore. Kjo nuk po ndodh, por po vetém po sqarohet para vendimit”, theksoi
prof. Shabanaj.



£

Fadil Gashi, tha se vendimin e kemi miratuar unanimisht. “Nuk gshté e singerté kjo q& po
ndodh me kthimin e kétyre vendimeve, q& po na kundérshtojné me procedurat. Numri i
vendimeve qé na jang kthyer jang& shumé. Zyra ligjore dhe DU po na véné né€ lajthitje. Ne nuk
dimé ¢faré t& vendosim. Ne nuk kemi asnj& material pér t& shqyrtuar. Me k&té kthim po tregon
se kemi ekzekutivin mé t& padijsh&m”, u shpreh anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se Zyra ligjore &sht& dashur t& na pasjis me dokumente mos me gabuar.
“Ky kthim na tregon paaftésiné e ekzekutivit. Mé s& shpeshti dokumentet na jané& kthyer nga
Drejtoria e Urbanizmit. Shpresojmé qé né té ardhmen nuk na vijné kéto kthime”, pohoi anétari
Merturi.

Haxhi Ibishi, tha se mendimi im &shté q& shteti po funksionon, po na véné€ ng hmané “Ministria
ka marré nj& vendim profesional. Eshté njé shkresé q& e kemi shpjegua .Duhpl 18 !gggrigjohemi
mé shumé né aspektin teknik. Nuk duhet marré shqetésuese kthiminfﬁ vendimeve, ';I'_',igjet e
caktuara po shkaktojné shqetésime. Materiali q& na sillet té sﬂlg{lbgaudr né ligj *, shtoi
kryesuesi Ibishi. i s

Pal Berisha, tha se do t& shpreh mospajtueshmériné me]g lggygggqs, “Nuk &shté problem teknik
, por munges3 e aftésisé profesionale. Edhe muajin ¢ kaluar kemi pasur kthim t& vendimeve. Ju
takon t& ndérmerrni digka. Pér ¢do seancé kemi nga nj# kthim t# vendimeve”, u shpreh anétari
Berisha. -2 Jilsitas

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢&shtjes n& debat.

Pal Berisha, tha se ¢éshtja nuk ka lidhje mejﬂedhjg; ¢ 11 gershorit, thashé q& ministria shpesh
po gjen gabime. ; ;

Ali Gashi, tha se Drejtoria e Urbanizmit g ka iniciuar shkresén, po ta lzxojmé do t’i gjejmé
qéndrimet e ministrisg. “Kemi vetérxj’?lgs_l;i;;; teknik. Zyra e Kuvendii t€ pérforcohet”, tha ndér t&
tjera zyrtari Gashi. 2

Fadil Gashi, tha se nuk &sht herg ¢ paré, por kéto po ndodhin shpesh. “Merreni raportin e
ministrisé e do t& gjeni ku e ken} gjendjen q€ ka t& b&j me menitorimin, e shihni ku gjendet
Komuna e Klings. Me marré nji vendim &shte dashur t& merret PZHU. Eshté dashur pér t’iu
nénshtruar PZHU-s8. Até éshté duke iu kérkuar. Keni predleme me PZHU. Keni defekte, mos
thoni se s’ka shkelje ligjore, Eshté dashur t& pérfillen pocedurat. Nuk duhet t€ ndihet mirg
Kuvendi q& na kthehen kéto vendime. Po e deklaroj wién pérta rekomanduar g€ vetém pér

seancé”, theksoi anétari Gashi.

Ramush Agushi, tha pse t& na sillet né KPF, kjoéshté e drejté e ekzekutivit, jona jo — tha
anétari Agushi.

Pika e pestés Shqyrtimi i kérkesave.té arriar né KPF pér muajin prill 2017.



Kérkesa e Grupeve parlamentare: LDK, AAK, VV dhe AKR-s¢, ku kérkojn& qé& né€ seancén e
radhés t& Kuvendit t& Komun@s & sillet incizimi, po ashtu edhe transkripti i seancés s& kaluar t&
Kuvendit (dt. 28.4.2017).

Kryesuesi informoi se procesverbalin e seancés s€ kaluar, pérkatésisht t& datés 28.5.2017, do ta
kené me materialin e Kuvendit gjithsesi, ndérsa sa i pérket incizimit mund t’iu sigurohet dégjimi.

Kryesuesi falénderoi anétarét pér kontributin e dhéné.
Mbledhjen e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 10:50 minuta.
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